Görüldüğü gibi, disiplinler arası bir boyutu da bulunan çalışmanın temelini,

Aynî’nin Buhârî’deki kitâbü’l-iman bölümünü şerhi bağlamında imana dair

değerlendirmeleri oluşturmaktadır.10 Ayrıca bu çalışmada Aynî’nin kendilerinden

çokça faydalandığı Hattâbî (ö. 388/998) ve Kirmânî’nin (ö. 786/1384) Buhârî

şerhlerinden de istifade edilmiştir. Bunun yanı sıra Ebû Hanîfe’nin konuya ilişkin

bazı eserlerine, İbn Battâl (ö. 449/1057) ve Nevevî (ö. 676/1277) gibi ulemanın

konuyla ilgili açıklamalarına Aynî’nin atıfları doğrultusunda metin içerisinde yer

verilmiş, güncel bazı çalışmalardan da yararlanılmıştır.

1. İman Tanımları

Sözlükte onay/tasdîk anlamına gelen11 “iman” kelimesinin ıstılâhî olarak

nasıl tanımlanacağı hususu ilk defa Mürcie tarafından dile getirilmiş ve uzun süre

görüşten bahsetmiş ve bunların açıklamasını yapmıştır.

Araştırmanın bu kısmında mezkûr görüşler ve Aynî’nin bu görüşlere dair

açıklamaları ele alınacaktır.

1.1. İman Kalbin Fiilidir

Aynî, bu tanımı benimseyenlerin iki ayrı görüş ortaya koyduklarını

belirtmiştir. Birinci görüş, Ebü’l-Hasan el-Eş`ârî (ö. 324/935-36), Ebû İshâk el-

İsfereyânî (ö. 414/1027) ve Kâdı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) gibi âlimlere aittir.

Adı geçen âlimler delil bulunsun veya bulunmasın Hz. Peygamber’in getirdiği

zarûrî olarak bilinen hususların amele gerek kalmaksızın mücerret olarak tasdîk

edilmesinin yeterli olacağı kanaatindedirler. Bu anlayış sahiplerine göre Hz.

Peygamber’in içtihatlarını kabul etmeyenler tekfîr olunmazlar.

el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, el-Câmiu’s-Sahîh,
thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arâbî, ty.), “İman”, 32, 33, 35, 36; Ebû
Dâvûd Süleyman b. Eş`as el-Ezdî es-Sicistânî, es-Sünen, thk. Muhammed Avvâme, 2. Baskı (Beyrut:
Müessesetü’r-Reyyân, 2004/1425), “Zekât”, 1; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre et-Tirmizî, el-
Câmiu’s-Sahîh, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, 2. Baskı (Mısır: Mektebetü ve Matbaatü Mustafa el-
Bâbî el-Halebî, 1397/1977), “İman”, 1, “Tefsîrü’l-Kur’an”, 78.

18 Aynî, Umdetü’l-Kârî, 1: 110.
19 Aynî, Umdetü’l-Kârî, 1: 110.
20 Bk. Ebû Abdullah el-Hüseyn b. el-Hasan el-Halîmî, el-Minhâc fî Şuabi’l-Îmân, thk. Halîmî Muhammed

(b.y.: Dâru’l-Fikr: 1399/1979), 1: 138; Aynî, Umdetü’l-Kârî, 1: 111.
21 Aynî, Umdetü’l-Kârî, 1: 103.
22 Ekmelüddîn el-Bâbertî el-Hanefî, Şerhu Vasıyyeti’l-İmam Ebî Hanîfe, thk. Muhammed el-Âyidî-Hamza

Çok az sayıda âlim bu görüştedir ve onlara göre

mukallidin imanı geçerli değildir.

Ebû Hanîfe’nin iman tanımında yer alan “ikrar” kavramı ile ilgili de, ahkâmın

icrası bakımından imanın rüknü veya şartı olup olmadığına dair farklı

değerlendirmeler yapılmıştır. Bu bağlamda Nesefî (ö. 710/1310), Ebû Hanîfe’den

nakledilen iki rivâyetten en sahihine ve Eş`arî ile Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) göre dil

ile ikrarın imanın şartı olduğunu, Hz. Peygamber’in Allah’tan getirdiklerini tasdîk

eden kimsenin bunları ikrar etmese de mümin kabul edileceğini söylemiştir.

Pezdevî de (ö. 482/1089), fakîhlerin ikrarı zâid bir rükün saydıklarını, onu

ahkâmın icrası için şart koşanların ise kelamcılar olduğunu ifade etmiştir.23 Burada

Aynî, kişinin Allah’a dair ma`rifeti ile dini arasındaki doğru orantıdan bahsederek

tartışmaya dâhil olmuş ve Hz. Peygamber’in de kendisini “Allah’ı en iyi bilen”24 diye

imanın sırf ikrarla tamamlanamayacağını, onun itikâd zeminine oturması

gerektiğini, itikâdın da kalbî bir fiil olduğunu belirtmiştir.26

İmanı kalp ve dilin birlikte ameli olarak tanımlayanların ikinci görüşüne

göre iman “dil ve kalp ile tasdiktir”. Bu görüşü Bişr b. Gıyâs el-Merîsî (ö. 218/833)

ve Eş`arî savunmaktadır.

c. Bahsedilen tanımla ilgili diğer bir düşünceye göre ise iman, “dil ile ikrar

kalp ile ihlastır”.27

1.4. İman, Kalp İle Tasdîk Dil İle İkrar ve Uzuvlarla Ameldir

Hadisçiler, İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî (ö. 204/819), Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855), Evzâî (ö. 157/774), Mu`tezile, Havâric ve Zeydiyye tarafından

kabul edilen iman tanımı budur. Ancak söz konusu iman tanımına rağmen bu

grupta yer alanların her biri kendi anlayışlarına bağlı olarak bu iman tanımının

kapsamında farklı mütalaalarda bulunmuştur. Hadisçilerin konuya dair üç ayrı

görüşleri söz konusudur.

iman, günahların aslının ise küfür olduğunu söylemişlerdir. Bu bağlamda asıl

olmadan fer` olamayacağı için, ma`rifet ve ikrar olmadan ibâdetlerin iman, inkâr

olmadan da günahların küfür olarak değerlendirilemeyeceğini ifade etmişlerdir.

Ebû Muhammed Abdullah b. Saîd b. Küllâb28 (ö. 240/854?) bu görüştedir.

İkinci görüşe göre, farz ve nâfilelerin tamamı imandır. Dolayısıyla bunlardan

herhangi birini yapmayanın imanı noksanlaşır.

Üçüncü görüşe göre ise iman, nâfileler için değil farzlar için kullanılan bir

kavramdır.29

Mu`tezile de yukarıda zikredilen iman tanımı çerçevesinde kendi içinde üç

farklı düşünceye sahip olmuştur. Birinci görüşe göre iman, gerek vâcib gerekse

mendub kabilinden olsun kavlî, fiilî ve itikâdî taatlerin tamamını yapmaktır.

Mu`tezile’nin kurucusu Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748), Basra mu`tezilesinin kurucusu

Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50?) ve yine bu ekolün ünlü kelamcısı ve Şafiî

fakîhi Kâdı Abdülcebbâr aynı görüştedir. İkinci görüşe göre iman sadece farz

kabilinden olan taatlerin yapılmasıdır. Basra mu`tezilesi’nin ileri gelenlerinden

Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ve oğlu Ebû Hâşim (ö. 321/933) bu görüşü

savunmuştur. Üçüncü görüşe göre ise iman, neticede cezayı gerektirecek her türlü

şeyden uzak durmaktır. Ebû İshâk İbrâhîm b. Seyyâr en-Nazzâm (ö. 231/845) bu

görüştedir.

Yukarıda ifade edilen iman tanımını benimseyen Hâricîler ise imanı Allah’ı

tanımak, naklî ve aklî delilleri bilmek, emrettiği ve küçük-büyük yasakladığı her

şeyde Allah’a itaati içine alan bir kavram olarak tanımlamışlardır.30

Aynî, imanla ilgili yukarıda aktarılan tanımları ve konuya dair

belirtmiştir.56 Ayrıca Resûl-i Ekrem, insanlara îtikâdî meselelerle ilgili hususlarda

hasımlarıyla tartışacak, dini savunacak ve vârid olan şüpheleri çözecek miktarda

aklî delilleri ve münazara usullerini öğretmekle de meşgul olmamıştır. Yine Hz.

Ebû Bekr (ö. 13/634), ridde ehlinden olup tekrar iman edenlere aklî metodlardan

hareketle deliller öğretmemiş, Hz. Ömer de (ö. 23/644) Irak arazisini fethettiğinde

meseleleri kavramakta zorluk çeken Zut ve Enbât kabilelerinin iman etmeleri

hususunda aynı yolu takip etmiştir. Dolayısıyla imanın muteber olması için aklî

istidlâli şart koşanlar, Hz. Peygamber, ashâb ve diğer ulemanın uygulamalarına

Beyt-i Makdîs’e yönelerek ibâdet edenlerin namazları hakkında indiğine dair

müfessirler arasındaki ittifakın, âyetteki iman kavramının namaz anlamında

kullanılmasını zorunlu kılmayacağını belirtmiştir. Ayrıca Aynî, bahse konu âyetteki

“iman” kavramı ile ilgili İbn İshâk (ö. 151/768) ve bir kısım ulemanın, “Nebînizi

tasdîk edip ona uymanız”80 ve Zemahşerî’nin (ö. 538/1144), “İmandaki sebatınız

ve şüpheye düşmemeniz” şeklindeki açıklamalarına yer vererek meseleye dair

farklı görüşlerin de varlığına işaret etmiştir.81

7) Buhârî’nin “Allah’ın en sevdiği din devamlı olandır”82 başlığıyla

oluşturduğu bâb altında, Hz. Âişe’nin (ö. 58/678) sürekli ibâdet ettiğinden

bahseden bir kadına söylediği “Resûlullah’ın en sevdiği ibâdet, kişinin devamlı

olarak yaptığıdır”83 sözüne yer vermesinin amacı da imanın amel anlamında

kullandığını ispat etmek olduğu belirtilmiştir.84 Ancak Aynî, bu düşüncedekilere

İmanı sadece tasdîk olarak kabul edenler, tasdîkin tek bir şey olup artma ve

eksilme kabul etmeyeceği düşüncesinde iken, bu görüşü benimsemeyenler imanın

azalma kabul etmeyeceğini fakat artabileceğini zira eksilmesi durumunda iman

diye bir şeyin kalmayacağını söylemişlerdir. Nitekim Muhammed b. el-Muzaffer ed-

Dâvûdî (ö. 374/984), imanın eksilip eksilmeyeceğine dair soruya İmam Mâlik’in,

Kur’an’da imanın artacağına işaret eden âyetlerin yer aldığı, fakat noksanlaşması

ile ilgili herhangi bir hükmün bulunmadığı, ayrıca imanın eksilmesi durumunda

neticede kalmayacağını söyleyerek cevap vermiştir.170 Bu bağlamda Ebû Hanîfe,

imanın artmasının küfrün azalması, noksanlaşmasının da ancak küfrün artması ile

mümkün olacağı için imanın artmayacağı ve eksilmeyeceğini belirtmiştir. Zira bir

kimsenin aynı anda hem mümin hem de kâfir olması caiz ve mümkün değildir.171

4.2. İmanı İkrar ve Amelden İbaret Sayanlara Göre

İbn Battâl, ehl-i sünnet ulemasının imanın ikrar ve amel olduğu ve artıp

eksileceği görüşünde olduklarını ifade etmiş, artış göstermeyen imanın nakıs

olduğunu belirtmiştir. Lâlekâî de (ö. 418/1027) Şerhu Usûl-i İtikâdî Ehli’s-Sünne

ve’l-Cemâa adlı eserinde imanın tâatle arttığını masiyetle de azaldığını söylemiştir.

Bu görüş sahâbeden Ömer b. el-Hattâb, Ali b. Ebû Tâlip (ö. 40/461), Abdullah b.

Mes’ûd (ö. 32/652-653), Muâz b. Cebel (ö. 17/638), Hz. Âişe (ö. 70/689) vb.172;

tâbiûn ve sonrasında ise Kâ`b el-Ahbâr (ö. 32/652-53?), Urve b. ez-Zübeyr (ö.

94/713), Atâ b. Ebû Rabâh (ö. 114/732), Ömer b. Abdülazîz (ö. 101/720), Hasan-ı

Basrî (ö. 110/728) ve İbn Şihâb ez-Zührî tarafından dile getirilmiştir.173 Ebü’l-

Hasan Abdurrahman b. Ömer Rûsteh (ö. 250/864-65) Kitâbü’l-İman adlı eserinde

bu görüşü pek çok kimseden nakletmiş, İmam Mâlik’in ise Hâricilerin

168 Aynî, Umdetü’l-Kârî, 1: 104.
169 Bk. Kutlu, Selefiliğin Fikrî Arkaplanı, 123.
170 Aynî, Umdetü’l-Kârî, 1: 107.
171 Ekmelüddîn el-Bâbertî el-Hanefî. Şerhu Vasıyyeti’l-İmam Ebî Hanîfe. thk.

Rabbi ona: Yoksa inanmadın mı? Dedi. İbrahim:

Hayır! İnandım; fakat kalbimin mutmain olması için (görmek istedim) dedi…” (el-

Bakara 2/260) mealindeki ayettir. Aynî, bu âyette “mutmain olması” ifadesinin

Buhârî tarafından “artması” anlamında kullanıldığını söylemiştir. Nitekim İbn Cerîr

et-Taberî (ö. 310/923), Saîd b. Cübeyr’e (ö. 94/713) ulaşan sahîh bir senedle,

“Kalbimin mutmain olması için” ifadesini “İmanım artsın diye”, Mücâhid’den (ö.

103/421) gelen rivâyette ise “İmanıma iman katmam için” şeklinde nakletmiştir.

Bu bağlamda Aynî, mezkûr âyetle ilgili iki önemli hususun varlığından

191 Aynî, Umdetü’l-Kârî, 1: 114.
192 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 6: 164 (30363).
193 Aynî, Umdetü’l-Kârî, 1: 115.
194 Buhârî, “İmân”, 1; Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ale’s-

Sahîhayn, thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ, 2. Baskı (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 2002/1422), 2: 484
(3666).

195 Bk. Taberânî, el-Mu`cemü’l-Kebîr, 9: 107 (8544).
196 Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed b. Hârun b. Yezîd el-Hallâl, es-Sünne, thk. Atiyye ez-Zehrânî (Riyâd:

Dâru’r-Râye, 1989/1410), 4: 39.
197 Aynî, Umdetü’l-Kârî, 1: 115.
198 Buhârî, “İmân”, 1.
199 Bazı rivâyetlerde ise takva kavramı yerine iman ifadesi kullanılmıştır. Bk. Ebû Ya`lâ Ahmed b. Ali b.

el-Müsenna et-Temîmî, Müsned-i Ebû Ya`lâ, thk. Hüseyn Selîm Esed (Beyrut: Dâru’l-Me’mûn li’t-Türâs,
1985/1405), 5: 407 (3081).

200 Müslim, “Birr”, 14-15.
201 Takva kelimesinin Kur’an-ı Kerim’deki kullanımları için bk. Lokman, 31/33; Hud, 11/106; Nuh,

71/3; Âl-i İmrân, 3/102; el-Bakara, 2/48, 197.

söylenebilecek en güzel sözün Ebü’l-Leys es-Semerkandî’ye (ö. 373/983) ait

olduğunu belirtmiştir. Semerkandî, bu konuya dair görüşünü şu şekilde

açıklamıştır: “İman ikrar ve hidâyettir. İkrar kulun yaptığı bir şey olması hasebiyle

mahlûk, hidâyet ise Allah’ın fiili olması bakımından gayr-ı mahlûktur.”272

7. Meşîet (İrade)-İman Birlikteliği